17/2024/CPROC/GGREC/GADIP/ANVISA (SEI nº 3052153), 
mantendo a decisão de cobrança dos valores referentes à 
complementação de Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 

complementação de Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 
- TFVS, no valor de R$  5.217,14 (cinco mil, duzentos e dezessete
reais e quatorze centavos).

Em síntese, é questionada a validade de cobranças 
relacionadas a reajustes estabelecidos pela Portaria 
Interministerial nº 45/2017 e sua aplicação retroativa.

Segundo a Gerência de Gestão e Arrecadação 
(GEGAR), os valores cobrados são complementares, ou seja,